
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 264|2021 di data 24/02/2021 
 
Classificazione: 18.1.9.59-2020 

 
 

 
OGGETTO: riconoscimento e adeguamento compensi professionali spettanti al professionista 
per.ind. Cesare De Oliva per l’incarico di progettazione preliminare, esecutiva e direzione operativa 
impianti elettrici SCIA  a 3 anni e progettazione preliminare impianti elettrici SCIA a 6 e 9 anni, 
lavori di adeguamento antincendio Ospedale S. Maria del Carmine di Rovereto (Tn) - Euro 
76.849,83=  (CIG: 7346288CA0; CUP:B96E04000040003). 
 
 
 
 
 
 
 
 

264|2021 - Determinazione


documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
SN CERTIFICATO: 7D7B6C
VALIDO DA: 22/05/2018 13:03:18
VALIDO AL: 22/05/2021 02:00:00
FIRMATARI: DEBORA FURLANI




 
 

2 

 
OGGETTO: riconoscimento e adeguamento compensi professionali spettanti al professionista 
per.ind. Cesare De Oliva per l’incarico di progettazione preliminare, esecutiva e direzione operativa 
impianti elettrici SCIA  a 3 anni e progettazione preliminare impianti elettrici SCIA a 6 e 9 anni, 
lavori di adeguamento antincendio Ospedale S. Maria del Carmine di Rovereto (Tn) - Euro 
76.849,83=  (CIG: 7346288CA0; CUP:B96E04000040003). 
 
 
  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 

Vista la Deliberazione n. 487 dd. 01/10/2018 del Direttore Generale avente ad oggetto “Revisione 
alla deliberazione n. 65/2018” – Approvazione del nuovo assetto delle competenze dirigenziali di 
cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”;  
 
Premesso che: 

- con Determinazione del Dirigente del Servizio Progettazione e Direzione Lavori n. 1175 del 
13/09/2018 venne affidato al professionista p.ind. Cesare De Oliiva professionista titolare 
dello studio omonimo sito a Rovereto (Tn), in via Europa nr. 92-B, l’incarico professionale 
inerente la progettazione esecutiva e direzione operativa impianti elettrici SCIA  a 3 anni e 
progettazione preliminare impianti elettrici SCIA a 6 e 9 anni, nell’ambito dell’intervento di 
adeguamento antincendio ex D.M. 19/03/2015 dell’Ospedale Santa Maria del Carmine di 
Rovereto (Tn); 

- l’affidamento delle prestazioni professionali di cui al punto precedente venne autorizzato a 
fronte di un preventivo di parcella complessivo di Euro 71.428,17= al netto di oneri 
previdenziali e fiscali, così suddiviso: 
 

Prestazioni professionali D.M. 17/06/2016 Importo 
comprese spese 

in Euro 
progettazione preliminare impianti elettrici per Segnalazione 
Certificata Inizio Attività (SCIA) a 6-9 anni (determinato su lavori 
per Euro 1.500.000,00)  

15.329,88 

progetto esecutivo impianti elettrici, D.O. impianti elettrici per 
Segnalazione Certificata Inizio Attività (SCIA) a 3 anni (onorario 
con spese come da prospetto allegato a Det.1175/2018 determinato 
su lavori per Euro 2 500.000,00) 

85.273,18 

IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA, escluso C.N.P.A.I.A. e I.V.A. 100.603,06 
PERCENTUALE DI SCONTO OFFERTO 29,00% 
IMPORTO TOTALE OFFERTO, escluso C.N.P.A.I.A. e I.V.A. 71.428,17 
 

- l’onorario professionale venne determinato a percentuale in base all’importo presunto dei 
lavori, che per la SCIA a 3 anni ammontava a Euro 2.500.000,00 di impianti elettrici cl.cat. 
IA.04 – mentre per la SCIA 6 e 9 anni per opere da progettare (fase preliminare) ammontava 
a presunti Euro 1.500.000,00 – impianti elettrici cl.cat. IA.04; 

 
tutto ciò premesso: 
 



 
 

3 

- considerato che in fase di progettazione è stato deciso di suddividere i lavori di adeguamento 
antincendio per la SCIA a 3 anni in 4 distinti progetti identificati come unità autonome 
denominati rispettivamente: 
1) “Impianto rilevazione incendi e depositi, Edifici E,G,L,F (interrato) ed M;  
2) “Impianto rilevazione incendi e depositi, Edifici A,B,Cn,D,F (escluso interrato),H,M; 
3) “progetto “piastra I”; 
4) “Impianto gas medicali” 

 
- vista Determinazione del Direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 689 di data 24/05/2019 

che approva il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento antincendio per la SCIA a 3 
anni ex D.M. 19/03/2015 dell’Ospedale  S. Maria del Carmine di Rovereto “impianto 
rilevazione incendi e depositi, Edifici E,G,L,F (interrato) ed M” – redatto dall’ing. Luca Oss 
Emer per la parte relativa al coordinamento gruppo di progettazione e alle opere edili, 
dall’ing. Gerardo Girardi per gli impianti idrico-sanitari, dall’ing. Paolo Marcon per il piano 
di sicurezza e coordinamento e dal p.ind. Cesare De Oliva per gli impianti elettrici – per un 
importo complessivo di Euro 2.380.000,00 come riportato in tabella 1): 

Tabella 1) 
QUADRO ECONOMICO In Euro 

A1. – Lavori a misura 1.930.105,26 
A.2 – Misure per la sicurezza 34.527,10 
A - Totale opere a base d’appalto 1.964.632,36 
B – Somme a disposizione dell’amministrazione                     415.367,64 
TOTALE A + B 2.380.000,00 
 

- vista Determinazione del Direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 1151 di data 
04/09/2019 che approva il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento antincendio per la 
SCIA a 3 anni ex D.M. 19/03/2015 dell’Ospedale  S. Maria del Carmine di Rovereto 
“impianto rilevazione incendi e depositi, Edifici A,B,Cn,D,F (escluso interrato),H,M” – 
redatto dall’ing. Luca Oss Emer per la parte relativa al coordinamento gruppo di 
progettazione e alle opere edili, dall’ing. Gerardo Girardi per gli impianti idrico-sanitari, 
dall’ing. Paolo Marcon per il piano di sicurezza e coordinamento e dal p.ind. Cesre De Oliva 
per gli impianti elettrici – per un importo complessivo di Euro 2.050.000,00 come riportato 
in tabella 2): 

Tabella 2) 
QUADRO ECONOMICO In Euro 

A1. – Lavori a misura 1.651.189,47 
A.2 – Misure per la sicurezza 12.874,67 
A – Totale opere a base d’appalto 1.664.064,14 
B – Somme a disposizione dell’amministrazione                     385.935,86 
TOTALE A + B 2.050.000,00 

 
- vista Determinazione del Direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 1150 di data 

04/09/2019 che approva il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento antincendio per la 
SCIA a 3 anni ex D.M. 19/03/2015 dell’Ospedale  S. Maria del Carmine di Rovereto “ 
progetto piastra I” – redatto dall’ing. Luca Oss Emer per la parte relativa al coordinamento 
gruppo di progettazione e alle opere edili, dall’ing. Gerardo Girardi per gli impianti 
meccanici, dall’ing. Paolo Marcon per il piano di sicurezza e coordinamento e dal p.ind. 
Cesare De Oliva per gli impianti elettrici – per un importo complessivo di Euro 620.000,00 
come riportato in tabella 3): 



 
 

4 

Tabella 3) 
QUADRO ECONOMICO In Euro 

A1. – Lavori a misura 473.163,46 
A.2 – Misure per la sicurezza 10.027,94 
A.3 – Economie 15.000,00 
A – Totale opere a base d’appalto 498.191,40 
B – Somme a disposizione dell’amministrazione                     121.808,60 
TOTALE A + B 620.000,00 
 

- visto che il costo complessivo dell’opera per SCIA a 3 anni è pari a Euro 3.490.368,89.=  
come da tabella 4): 

Tabella 4) 
CATEGORIA 

 D’OPERA 
OPERE – DESCIZIONE COSTO CATEGORIE 

(Euro) 
Impianti IA.04 CORPO G DEGENZE:SCIA 3 anni 1.583.004,67 
Impianti IA.04 CORPO F AMBULATORI:SCIA 3 anni 1.457.073,54 
Impianti IA.04 CORPO I-PIASTRA:SCIA 3 anni 450.290,68 
TOTALE  3.490.368,89 

 
- visto che il costo complessivo dell’opera per SCIA a 6-9 anni relativamente alla 

progettazione preliminare delle opere elettriche è pari ad Euro 5.076.265,59.= come da 
tabella 5): 

Tabella 5) 
 OPERE – DESCIZIONE COSTO CATEGORIE 

(Euro) 
SCIA 6 anni Lavori a misura parte impianto elettrico 4.790.485,59 
SCIA 9 anni Lavori a misura parte impianto elettrico 285.780,00 
TOTALE  5.076.265,59 

 
- visto che in fase di esecuzione dei lavori, il RUP ha ravvisato la necessità di conferire al 

Professionista l’attività prevista alla voce del preliminare Qbl.1 in quanto la complessità 
dell’intervento ha richiesto più confronti sulle caratteristiche qualitative e funzionali dei 
lavori per compatibilizzare l’impianto esistente con il quadro delle esigenze da soddisfare e 
delle specifiche prestazioni da fornire, nel rispetto delle indicazioni del disciplinare alla 
progettazione; 

 
- considerato che nel disciplinare di affidamento era stata prevista la possibilità di modifiche 

in corso di progettazione, la variazione contrattuale si inquadra come modifica ai sensi della 
lettera a) comma 2 dell’art.27 della L.P. n.2/2016 e ss.mm.; 
 

- considerato che il corrispettivo professionale del Professionista viene rideterminato sulla 
base di quanto riportato nelle TABELLE 4) e 5) e “TABELLA DI RIEPILOGO”, secondo 
le tariffe del D.M. 17/06/2016, tenendo conto dello sconto presentato dal Professionista in 
sede di offerta (29%), come da contratto stipulato N. 588 di data 28/09/2018: 

 
TABELLA DI RIEPILOGO 

Prestazione Professionale Euro  
Importo 

rideterminato 
A) Progettazione Preliminare SCIA 6-9 anni su Euro 5.076.265,59 – 40.308,30 



 
 

5 

impianti elettrici IA.04 (arrotondato a Euro 5.076.266) 
B) Progettazione Preliminare SCIA 3 anni su Euro 3.490.368,89 – 
impianti elettrici IA.04  (arrotondato a Euro 3.490.369) 

26.594,38 

C) Progettazione Esecutiva SCIA 3 anni su Euro 3.490.368,89 – 
Impianti elettrici IA.04 – (arrotondato a Euro 3.490.369) – 
DEGENZE+AMBULATORI+PIASTRA 

88.647,05 

D) Direzione operativa SCIA 3 anni su Euro 3.490.368,89 – 
Impianti elettrici IA.04 – (arrotondato a Euro 3.490.369) – 
DEGENZE+AMBULATORI+PIASTRA 

29.549,19 

E) Importo complessivo 185.098,92 
F) Sconto professionista (29% su E) 53.678,69 
IMPORTO COMPLESSIVO (E-F) esclusi oneri previdenziali e 
fiscali 

131.420,23 

A dedurre importo da contratto Rep.Nr.588/2018 71.428,17 
Totale Importo da maggiorare su parcella professionista esclusi 
oneri previdenziali e fiscali  

59.992,06 

 
- ritenuto congruo l’importo del compenso professionale di cui alla “TABELLA DI 

RIEPILOGO” sopra riportata, determinato in base alla tipologia e all’entità delle opere 
oggetto del contratto, nonché in base all’approvazione dei relativi progetti esecutivi ed 
applicando i parametri di cui al D.M. 17/06/2016, con applicazione del ribasso di contratto 
pari al 29,00%; 

 
- preso atto che, a seguito dell’approvazione della presente determinazione, l’onorario 

complessivo spettante al Professionista p.ind. Cesare De Oliva passerà, rispetto al contratto  
rep. int. N. 588 di data 28/09/2018 da Euro 71.428,17.= ad Euro 131.420,23.=, con un 
importo di supero di spesa da finanziare di Euro 59.992,06.=, oltre ad oneri previdenziali e 
fiscali; 

 
- preso atto che la modifica al contratto stipulato con il p.ind. Cesare De Oliva rientra nella 

fattispecie di cui all’art. 27, comma 2, lett.a) della L.P. 2/2016 e s.m.; 
 

-  visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC) prot. INAIL_25197475 del 
01/12/2020 e l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’ EPPI in data 09/02/2021 
prot. n.25233 , richiesti ai sensi dell’art. 12ter della L.P. 26/1993 e s.m; 

 
- visto lo schema di atto aggiuntivo al contratto Rep. N. 588/2018 allegato parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 
 

- preso atto che la spesa complessiva di Euro 76.849,83.= comprensiva di oneri previdenziali 
(contributo integrativo 5%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi, sarà contabilizzato al conto 
12.08.01.00 del bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura 
con i fondi previsti per la Messa a Norma Ospedale di Rovereto, finanziamento 2015, opera 
010/2015, (CIG: 7346288CA0, CUP:B96E04000040003). 

 
DETERMINA 

 
1. di riconoscere, per i motivi esposti in premessa, al professionista Cesare p.ind. De Oliva, 

titolare dello studio omonimo sito a Rovereto (Tn), in via Europa nr. 92-B, la somma 
complessiva di Euro 155.549,73.= oltre ad oneri previdenziali e fiscali ed allo sconto da 
contratto del 29,00% (pari ad Euro 45.109,42.=) per l’incarico di progettazione preliminare 



 
 

6 

SCIA 6 - 9 anni, progettazione preliminare SCIA 3 anni e progettazione esecutiva SCIA 3 
anni – impianti elettrici;  

 
2. di adeguare, per i motivi esposti in premessa, al professionista Cesare p.ind. De Oliva,  

titolare dello studio omonimo sito a Rovereto (Tn), in via Europa nr. 92-B, la somma 
complessiva di Euro 29.549,19=. , oltre ad oneri previdenziali e fiscali ed allo sconto da 
contratto del 29,00% (pari ad Euro 8.569,26.=)per l’incarico di direzione operativa - 
impianti elettrici; 

 
3. di prendere atto che l’onorario complessivo di cui al punto precedente, comporta un supero 

rispetto a quanto pattuito nel contratto N. 588/2018 di Euro 59.992,06 = oltre ad oneri 
previdenziali e fiscali; 
 

4. di approvare lo schema di atto aggiuntivo al contratto Rep. N. 588/2018 allegato parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, e di autorizzare il Dirigente del 
Servizio Progettazione e Direzione Lavori a sottoscrivere l’Atto Aggiuntivo n. 1 al contratto 
rep. int. N. 588 di data 28/09/2018; 
 

5. di dare atto infine che la spesa complessiva di Euro 76.849,83.= comprensiva di oneri 
previdenziali (contributo integrativo 5%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi, sarà contabilizzato 
al conto 12.08.01.00 del bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, e troverà 
copertura con i fondi previsti per la Messa a Norma Ospedale di Rovereto, finanziamento 
2015, opera 010/2015, (CIG: 7346288CA0, CUP:B96E04000040003). 

 
Allegato : schema atto aggiuntivo 
 
dott. Roberto Cadonna / RE  

 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Eccel Rita 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Dipartimento infrastrutture

		2021-02-24T19:18:32+0100
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




